РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯБЛОНОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

(87771) 97-2-70

385141, Республика Адыгея, Тахтамукайский район,

пос. Яблоновский, ул. Гагарина, 41/1

РЕШЕНИЕ

№ 15-1 от 25.06.2010 г.

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Яблоновское городское поселение» в соответствие с требованиями федерального и регионального законодательства, руководствуясь статьями 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 44, 83 Устава муниципального образования «Яблоновское городское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение»
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Яблоновское городское поселение» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 21 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;
1.2. Часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 33 следующего содержания:
«33) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».»;

1.3. Пункт 2 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«2) создание муниципальной пожарной охраны;»;
1.4. В части 2 статьи 4 слова «за счет собственных доходов местного бюджета (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Республики Адыгея)» заменить словами «за счет доходов бюджета муниципального образования «Яблоновское городское поселение», за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

1.5. Номера пунктов 10 и 11 части 1 статьи 5 изменить на номера 11 и 12;

1.6. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;»;

1.7. Часть 2 статьи 8 изложить в следующей редакции: «2. Муниципальные выборы назначаются Советом народных депутатов в срок не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования.

В случаях, установленных Федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией муниципального образования или судом.

Днём голосования на выборах депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение» или главы муниципального образования «Яблоновское городское поселение» является второе воскресенье октября года, в котором истекает срок полномочий депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение» или главы муниципального образования «Яблоновское городское поселение», за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

1.8. Часть 6 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«6. Совет народных депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Республики Адыгея, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования «Яблоновское городское поселение», решение об удалении главы муниципального образования «Яблоновское городское поселение» в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета народных депутатов и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Республики Адыгея, настоящим Уставом.»;

1.9. Часть 6 статьи 23 дополнить словами «в течение 10 дней»;

1.10. В части 1 статьи 24 слова «21 года» заменить словами «18 лет»;

1.11. В части 1 статьи 28 слова «по вопросам организации работы Совета народных депутатов» заменить словами «, не имеющие нормативного характера.»;

1.12. В статье 41:

а) часть 2 изложить в следующей редакции: «2. Избирательная комиссия формируется Советом народных депутатов в соответствии с федеральными законами и законами Республики Адыгея. Срок полномочий членов избирательной комиссии – 5 лет.

Полномочия избирательной комиссии муниципального образования «Яблоновское городское поселение» могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». В этом случае избирательная комиссия муниципального образования «Яблоновское городское поселение» не формируется.»;

б) в части 3 цифру «5» заменить цифрой «6»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Совет народных депутатов назначает половину от общего числа членов избирательной комиссии  на основе поступивших предложений:

1) политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, а также политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 82.1 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»;

2) политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственном Совете - Хасэ Республики Адыгея, а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии с пунктом 17 статьи 35 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

3) избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Совете народных депутатов.»;
г) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Совет народных депутатов обязан назначить половину от общего числа членов избирательной комиссии муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на основе поступивших предложений избирательной комиссии муниципального района, территориальной комиссии в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

д) дополнить частью 8.1. следующего содержания: «8.1. Председатель, заместитель председателя и секретарь избирательной комиссии муниципального образования «Яблоновское городское поселение» избираются тайным голосованием на ее первом заседании из числа членов этой комиссии с правом решающего голоса на срок ее полномочий в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;
1.13. Часть 6 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«6. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования «Яблоновское городское поселение» и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета народных депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав муниципального образования «Яблоновское городское поселение» указанных изменений и дополнений.»;

1.14. Часть 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«2. Совет народных депутатов состоит из 15 депутатов, избираемых населением МО «Яблоновское городское поселение» на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с Федеральными законами, законами Республики Адыгея и настоящим Уставом по мажоритарной избирательной системе по трехмандатным избирательным округам сроком на 5 лет.»;

1.15. Часть 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«2. Глава муниципального образования избирается на муниципальных выборах гражданами Российской Федерации, проживающими на территории МО «Яблоновское городское поселение» и обладающими избирательным правом, на основании всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.
Вновь избранный глава муниципального образования вступает в должность в течение месяца со дня опубликования постановления избирательной комиссии муниципального образования о результатах выборов.».
2. Одобрить новую редакцию измененных статей Устава муниципального образования «Яблоновское городское поселение», принятого Советом народных депутатов муниципального образования «Южный округ» 24.10.2008 года.

3. Главе муниципального образования «Яблоновское городское поселение» в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», направить настоящее решение на государственную регистрацию.

4. Настоящее решение, вступает в силу со дня его официального обнародования, произведенного после его государственной регистрации, за исключением подпунктов 1.14. и 1.15. пункта 1 настоящего решения, вступающих в силу по истечении срока полномочий Совета народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение» 3 созыва.
Глава муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                                 Е.Н.Гаврилова